
 

1 

 

OBCE z tzv. lokality BŘEZOVÝ POTOK 
Břežany, Horažďovice, Chanovice, Kovčín, Kvášňovice, Malý Bor, Maňovice, Olšany, Pačejov, Velký Bor  

 

 
341 01 Chanovice 36  
 
 
 

Telefon: 376 514 353                                                                                  e-mail.: obec.chanovice@email.cz 
 

V Chanovicích 17. 11. 2023                                                                           Naše značka: úložiště-BŘP/2023     
 

Věc: Prohlášení měst a obcí z tzv. lokality Březový potok – hlubinné úložiště vysoce radioaktivních odpadů 
na Horažďovicku a protestní akce 17. 11. 2023.  
 
Představitelům Vlády, Parlamentu a Senátu ČR. 
 

Na státní svátek Boje za demokracii a svobodu 17. listopadu 2023 proběhla na Horažďovicku protestní 
akce občanů a zástupců volených samospráv. Akce byla vyjádřením nespokojenosti široké veřejnosti 
s rozhodnutími Vlády a Parlamentu ČR v problematice úložiště vysoce radioaktivních odpadů.  

 

Všech deset dotčených obcí na Horažďovicku společně požaduje: 
Žádáme zákonodárné instituce o schválení takové verze zákona o řízeních souvisejících s hlubinným 
úložištěm radioaktivního odpadu, v níž budou zapracovány připomínky o posílení práv samospráv  
a celková komplexnost celého procesu. Podstatným prvkem musí být souhlasné vyjádření dotčené obce 
jako nezbytnou podmínkou pro určení umístění hlubinného úložiště na území dotčené obce. 
 

Nynější vláda ČR před volbami slibovala změnu. V programovém prohlášení vlády je uvedeno: "Budeme 
pokračovat v přípravě hlubinného úložiště radioaktivního odpadu. Posílíme práva dotčených obcí při 
případném rozhodování o umístění hlubinného úložiště. Budeme vyhodnocovat i jiná řešení, než je konečné 
umístění hlubinného úložiště v ČR."  Bohužel nevidíme žádný konkrétní posun a nový přístup. 
Jsme velice zklamáni z jednání a postupů vládních a zákonodárných institucí České republiky ohledně 
zajištění práv obcí a jejich občanů v problematice hlubinného úložiště radioaktivních odpadů. 
 

Po již třetím rozšíření dotčeného území se zde problematika úložiště přímo týká 10 samosprávných celků  
(9 obcí a 1 město) a lidí z jejich 31 sídel. Jde o cca 10.000 lidí zde trvale bydlících, ale i občany v širším okolí. 
Území pro úložiště se zvětšuje a nyní 500 hektarů uvažovaná podzemní část dosahuje až k řece Otavě pod 
památnou Práchní.  Protestujeme proti zásadnímu ohrožení našeho pošumavského kraje. 
 

Jsme si jisti, že pokud by byl uzákoněn souhlas obcí a nastavení jasných technických a bezpečnostních 
pravidel a rovněž ve správné výši nastavených kompenzací, cesta k nalezení konečné lokality bude 
otevřená. Ostatně je to jediný možný způsob v demokratické společnosti, ke které se hlásíme. V dnešním 
nevýhodném postavení vůči státu není pouhý jednotlivec, ale samosprávní celky, které zastupují tisíce 
obyvatel. Státní úřady též rezignovaly na další možnosti redukce množství a radioaktivity vyhořelého 
paliva, což by mohlo předejít vybudování problematického a nákladného gigantického úložiště.  
 

Za dotčené obce hlubinným úložištěm na Horažďovicku: 
- Obec Břežany – Mgr. M. Metličková (starostka) - 1 místní část 
- Město Horažďovice – Ing. Michael Forman (starosta) - 8 místních částí 
- Obec Chanovice – P. Čotek (starosta) - 6 místních částí 
- Obec Kovčín – L. Dragonari (starostka) - 1 místní část 
- Obec Kvášňovice – M. Strolený (starosta) - 1 místní část 
- Obec Malý Bor – Ing. O. Zikmund (starosta) - 4 místní části 
- Obec Maňovice – Ing. L. Kotlářová (starostka) - 1 místní část 
- Obec Olšany – Z. Kříž (starosta) - 1 místní část 
- Obec Pačejov – Ing. J. Vavřička (starosta) - 5 místních částí 
- Obec Velký Bor – V. Zábranský (starosta) - 3 místní části 

Vládní a zákonodárné instituce 
České republiky 


